در عصر صفویه و به‌ویژه از سلطنت شاه عباس اول به بعد، تحول خاصی در نهاد وقف و اوقاف دوره صفویه رخ داد. بیشتر بزرگان و صاحب منصبان، در این دوره به تأسی از شاه عباس اول، به وقف اموال خودشان اقدام نمودند. «در رأس همه آن‌ها خود شاه عباس بود که سرمشق امرا و بزرگان شد و در سال ۱۰۱۶ ه.ق (۱۶۰۷ م)، کل املاک خاصه خود را از رساتیق و خانات و قیصریه و چهار بازار و حمامات _ حتی خواتیم اصابع مبارکه را _ به چهارده تقسیم مقسوم و بر چهارده معصوم وقف نمود، وقفنامه به خط جناب شیخ المشایخ عالم عامل راسخ، شیخ بهاء‌الدین محمد عاملی نگاشته شد. پادشاهان گرمای نژاد ایران را بعد از خود به تولیت این موقوفات معین نمود» (باستانی پاریزی، ۱۳۴۸: ۷۴).

عده یهودیان ایران در زمان شاه عباس ناچیز بود، ولی بر خلاف سایر مللی که در اقلیت بسر می بردند با هم متحد و موافق نبودند و گاه با ایجاد اختلاف و دو دستگی مایه زحمت و عذاب هم کیشان خود می شدند. مانند آنچه که در داستان زیر از سفرنامه پیتر دلاواله اروپایی جلد پنجم، صفحه ۱۵-۱۶ آمده است:

«در روز بیست و یک ماه نوامبر ۱۶۱۹م (سیزدهم ذی الحجه ۱۰۲۸هجری قمری) در اصفهان اختلافی میان یهودیان پیدا شد که به شاه شکایت بردند و یکدیگر را در پیشگاه او متهم ساختند. از آن جمله سه یا چهار تن از پیشوایان دینی ایشان متهم به جادوگری و جنایت های بزرگ شدند. چون در محکمه به مرگ محکوم شدند، شاه فرمان داد که آنان را زنده، طعمه سگان وحشی سازند.